RESEARCH

BMC Cancer

Open Access



Clinical value of folate receptor-positive circulating tumor cells in patients with esophageal squamous cell carcinomas: a retrospective study

Qiang Zhou¹⁺, Qiao He²⁺, Wenwu He¹, Chenghao Wang¹, Guangyuan Liu¹, Kangning Wang¹, Haojun Li¹, Jialong Li¹, Wenguang Xiao¹, Qiang Fang¹, Lin Peng¹, Yongtao Han¹, Dongsheng Wang² and Xuefeng Leng^{1*}

Abstract

Background The aim of the study is to explore the role of preoperative folate receptor-positive circulating tumor cell (FR⁺CTC) levels in predicting disease-free survival (DFS) and overall survival (OS) in patients with esophageal squamous cell carcinomas (ESCC).

Methods Three ml blood samples were prospectively drawn from ESCC patients, and ligand-targeted polymerase chain reaction (LT-PCR) was used for the quantification of FR⁺CTCs. Other serum indicators were measured by traditional methods. Clinicopathological characteristics were obtained from the hospital medical record system, DFS and OS data were obtained by follow-up. The correlation between clinico-pathological characteristics, DFS, and OS and FR⁺CTCs were analyzed, respectively. Risk factors potentially affecting DFS and OS were explored by Cox regression analysis.

Results there were no significant correlations between FR^+CTCs and patient age, sex, albumin, pre-albumin, C-reactive protein (CRP), ferritin and CRP/Albumin ratio, tumor size, grade of differentiation, lymph node metastasis, TNM stage, perineural invasion/vessel invasion (all P > 0.05). Nevertheless, preoperative FR^+CTCs were an independent prognostic factor for DFS (HR 2.7; 95% CI 1.31-, P = 0.007) and OS (HR 3.37; 95% CI 1.06-, P = 0.04). DFS was significantly shorter for patients with post-operative $FR^+CTCs \ge 17.42$ FU/3ml compared with patients < 17.42 FU/3ml (P = 0.0012). For OS, it was shorter for patients with $FR^+CTCs \ge 17.42$ FU/3ml compared with patients < 17.42 FU/3ml, however, the difference did not reach statistical significance (P = 0.51).

Conclusions ESCC patients with high FR⁺CTCs tend to have a worse prognosis. FR⁺CTCs may monitor the recurrence of cancers in time, accurately assess patient prognosis, and guide clinical decision-making.

Trial registration The study was approved by the Sichuan Cancer Hospital & Institute Ethics Committee (No. SCCHEC-02-2022-050).

Keywords Esophageal squamous cell carcinomas, Folate receptor, Circulating tumor cells, Overall survival, Disease-free survival

[†]Qiang Zhou and Qiao He are co-first authors.

*Correspondence: Xuefeng Leng doc.leng@uestc.edu.cn Full list of author information is available at the end of the article



© The Author(s) 2023. **Open Access** This article is licensed under a Creative Commons Attribution 4.0 International License, which permits use, sharing, adaptation, distribution and reproduction in any medium or format, as long as you give appropriate credit to the original author(s) and the source, provide a link to the Creative Commons licence, and indicate if changes were made. The images or other third party material in this article are included in the article's Creative Commons licence, unless indicated otherwise in a credit line to the material. If material is not included in the article's Creative Commons licence and your intended use is not permitted by statutory regulation or exceeds the permitted use, you will need to obtain permission directly from the copyright holder. To view a copy of this licence, visit http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/. The Creative Commons Public Domain Dedication waiver (http://creativecommons.gr/licenses/by/4.0/.

Introduction

Esophageal cancer (EC) is the seventh most common cancer worldwide and the sixth leading cause of cancer death in 2020 [1]. EC was divided into two most common subtypes: esophageal squamous cell carcinomas (ESCC) and esophageal adenocarcinoma (EAC) according to histologic character, and the geographic variation in their incidence substantially differs. In China, EC cases constitute more than 50% of the global burden, and ESCC accounts for more than 90% of EC cases with a very high mortality rate [2]. Since the early symptoms of ESCC are often difficult to recognize, most of the patients are at an advanced stage when they were first diagnosed, which results in a poor prognosis, with a 5-year survival rate of only about 20% [3].

Early-stage EC is usually treated with endoscopy, in contrast, the conventional treatment of thoracic locally advanced disease is neo-adjuvant chemo-radiotherapy (NCRT) followed by surgical treatment, cervical esophageal cancers are generally treated with explicit chemoradiation [4]. Accurate diagnosis and staging determine the treatment. However, the diagnosis and staging of EC is highly dependent on imaging or pathology. This makes it very difficult accurately assess the impact of micro-metastasis of tumor cells in circulatory system on patients' treatment and prognosis.

Circulating Tumor Cells (CTCs) are tumor cells released from the primary neoplasm site and appear in the circulatory system as single cells or clusters, first described by Dr. Thomas Ashworth in 1869. CTCs shed and relocate at a new site, in a process often referred to as tumor metastasis [5]. In recent decades, the CTCs in peripheral blood have been demonstrated to be a diagnostic biomarker and prognostic factor and offer new strategies for treating cancer, especially lung cancer [6]. For ESCC patients, CTCs were explored as a biomarker for diagnosing, staging and evaluating treatment efficacy [7–10]. However, the CellSearch[™] system is apparently ineffective in detecting CTCs in ESCC patients. For the CellSearch[™] system, only epithelial marker-positive CTCs could be detected [7]. In Chen et al. study, mesenchymal CTCs are the reliable marker for assessing prognosis [8]. Folate receptor (FR) is highly expressed in various types of solid tumors [11]. It has been used as a biomarker for in vivo imaging and the therapeutic effect in patients with ovarian cancer (OC) [12]. Previous studies revealed that folate receptor-positive CTCs (FR⁺CTCs) have a high sensitivity of 72–78% and specificity of 82–90% for the diagnosis of lung cancer [13]. Recently, FR⁺CTCs have been proven to be an independent biomarker of prognosis in patients with lung cancer, which can predict the recurrence and metastasis of non-small cell lung cancer (NSCLC) [14]. Pre-operative FR⁺CTCs were an independent prognostic factor of relapse-free survival (RFS) in patients with NSCLC who underwent surgery. Further, overall survival (OS) was longer in patients with lower Pre-operative FR⁺CTC levels than those with higher Pre-operative FR⁺CTC levels. However, the difference was not statistically significant [15]. As far as we know, up to now, there is no study on the diagnosis and prognosis of FR⁺CTC in patients with ESCC. Thus, the diagnosis and predictive values of Pre-operative FR⁺CTCs level for ESCCs remain to be clarified.

The aim of our study was to investigate the predictive role of Pre-operative FR⁺CTC level on disease-free survival (DFS) and OS in patients with ESCC.

Materials and methods

Study design

This was a retrospective observational study. The inclusion criteria of the present study as follows: (1) Older than 18 years of age; (2) histological diagnosis of ESCC; (3) Pre-operative FR^+CTC value and survival data were available. Patients with the following reasons were excluded: (1) a history of irrelevant carcinoma; (2) cervical esophageal cancer. From January 2018 to February 2021 and follow up to June 2022.

The study was approved by the Sichuan Cancer Hospital & Institute Ethics Committee (No. SCCHEC-02-2022-050).

FR⁺ CTC analysis

CTCs were enriched and quantified using the CytoploRare Kit according to product manuals (Genosaber Biotech, Shanghai, China). In brief, 3 ml of peripheral blood were withdrawn into an EDTA-containing anticoagulant vacuum tube from each patient one day before surgery and within one week after surgery. Lysis of erythrocytes, immuno-magnetic depletion of leukocytes from the whole blood to enrich CTCs. Then, as previously described, CTCs were labeled with specific probes (an oligonucleotide that is conjugated to the tumor-specific ligand folic acid). The FR⁺CTC level was quantified by ligand-targeted polymerase chain reaction (LT-PCR) [16, 17]. The LT-PCR reaction was performed under the following procedure: denaturation:95 °C, 2 min, annealing: 40 °C, 30 s, extension: 72 °C, 30 s, and then cooling at 8 °C for 5 min; 40 cycles of denaturation at 95 °C for 10 s, annealing at 35 °C for 30 s, and extension at 72 °C for 10 s. "FU" was a self-designated CTC unit which derived from a standard curve was used to denote the amount of FR⁺CTCs in 3 ml peripheral blood. A series of standards containing oligonucleotides $(10^{-14} \text{ to } 10^{-9} \text{ M}, \text{ cor-}$ responding to 2 to 2×10 [5] CTC units/3ml blood) are used for FR⁺CTC quantification.

Measurement of serum indicators

Serum albumin was detected by the bromocresol green (BCG) method, and ≤ 35 g /L was defined as hypoalbuminemia. Pre-albumin (PA) was analyzed on a fully automated Cobas 8000 biochemical analyzer (Roche Diagnostics, Indianapolis, USA) by collecting blood in a vacuum tube and centrifuging at 3500 rpm for 5 min. Serum ferritin was detected by chemiluminescence method with chemiluminescence instrument i4000 (Abbott Company, USA). For the measure of C-reactive protein (CRP) level, serum was collected 1 day before the operation. Serum CRP was measured using a CRP enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA) kit (Westtang Corporation, Shanghai, China), the normal range is 0-5 mg/L. CRP concentration is considered positive when it exceeds 5 mg/L. The CRP (mg/L)-albumin (g/L) ratio (CRP/Alb).

Data collection and follow up

Clinicopathological characteristics and patients' survival outcomes, including age, sex, smoking, alcohol drinking, tumor size, histologic grade, perineural invasion, vessel invasion, TNM stages, the types of surgery, and the chemotherapy and radiotherapy received by the patients were collected in the medical record system of Sichuan Cancer Hospital & Institute Esophageal Cancer Case Management Database (SCCH-ECCM Database). Telephone follow-up was carried out if outpatient follow-up was not available. Follow-up was carried out with each patient until death or October 2022. DFS defined as the time from surgery to recurrence. Overall survival (OS) was defined as the time from surgery to death from any reason.

Statistical analysis

Categorical data was expressed as numbers and percentages, while non-normally distributed continuous data are expressed as median interquartile range (IQR). Categorical data compared between groups by Fisher's exact test. Continuous data was compared using the Kruskal-Wallis test or Mann-Whitney U test. Survival curves were calculated using the Kaplan-Meier method and comparisons were made using the log-rank test. Cox proportional hazard regression analysis was used to assess the risk factors potentially affecting the DFS or OS. Potentially significant covariates (P < 0.05) were indentified in the univariate analysis for subsequent multivariate analysis. A final model selection was performed using a backward stepwise selection process with the smallest akaike information criterion (AIC) [18]. All statistical analyses were performed using R 4.0.0 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). P < 0.05 was considered to be statistically significant.

Results

Baseline characteristics of enrolled patients

Among the 881 patients with ESCC, 203 patients had paired FR^+CTC values both pre- and post-operative, only 123 patients with Pre-operative FR^+CTC and survival data, and 50 patients with pre- and post-operative paired FR^+CTC values and survival data. Finally, 123 patients with ESCC (from January 2018 to February 2021) with pre-operative FR^+CTC and survival data were included for analysis. Among them, men account for 86%, and the mean age was 62.0. The results of smoking, alcohol drinking, albumin, pre-albumin, CRP, ferritin, FR^+CTC , tumor size, histologic grade, perineural invasion, vessel invasion, TNM stages, types of surgery, chemotherapy regimen, radiotherapy dosage, DFS and OS were shown in Table 1.

Association between pre-operative FR⁺CTCs and clinicopathological characteristics

In 123 patients with pre-operative FR^+CTC values and survival data, the FR^+CTCs were not significantly correlated with patient age, sex, albumin, pre-albumin, CRP, ferritin and CRP/Albumin ratio (all *P*>0.05). Moreover, FR^+CTCs were not associated with tumor size, grade of differentiation, lymph node metastasis, TNM stages, perineural invasion or vessel invasion (all *P*>0.05) (Tables 2 and 3).

Association between FR⁺CTCs level and survival time

The median survival duration of the 123 patients was 26.5 months. The FR⁺CTCs level was associated with DFS. DFS was shorter for patients with $FR^+CTCs \ge 14.79$ FU/3ml compared with patients with FR⁺CTCs<14.79 FU/3ml (P=0.036, Fig. 1A). In the 123 patients, the result of univariate Cox regression analyses indicated that smoking, alcohol consumption, pre-operative FR⁺CTC, post-operative FR⁺CTC, N stage, stage IV, albumin, and CRP were significantly associated with DFS (Table 4, all *P*<0.05), Further, pre-operative $FR^+CTCs \ge 14.79$ was an independent prognostic factor for DFS in the multivariate Cox regression analysis (HR, 95%CI 2.76, 1.31–5.8, P=0.007) (Table 4). Moreover, alcohol consumption (HR, 95%CI: 2.37, 1.04-, P=0.041), stage II (HR, 95%CI: 6.05, 1.333-27.54, P=0.02), stage III (HR, 95%CI: 5.6, 1.29-24.29, P=0.021), stage IV (HR, 95%CI 18.5, 2.97-116.05, P=0.002) and CRP (HR, 95%CI: 2.24, 1.15-, P = 0.018) were independent prognostic factors for DFS, respectively (Table 4). OS was significantly shorter for patients with $FR^+CTCs \ge 14.79$ FU/3ml than those with $FR^+CTCs < 14.79 \text{ FU}/3\text{ml}$ (Fig. 1B, P = 0.01). The

 Table 1
 Baseline characteristics of enrolled patients

Characteristics (N = 123)	Values
 Sex (n, %)	
Male	106 (86.2%)
Female	17 (13.8%)
Age (years)	
Median [Q1-Q3]	62.0 [55.0–67.0]
Tumor size (cm)	
Median [Q1-Q3]	2.80 [2.15-4.00]
Missing	35 (28.5%)
Smoking history (n, %)	
No	38 (30.9%)
Yes	85 (69.1%)
Alcohol drinking (n, %)	
No	43 (35.0%)
Yes	80 (65.0%)
Histologic grade (n, %)	
Well differentiated	54 (43.9%)
Moderately differentiated	40 (32.5%)
Poorly differentiated	29 (23.6%)
Perineural invasion (n, %)	
No	86 (69.9%)
Yes	37 (30.1%)
Vessel invasion (n, %)	
No	88 (71.5%)
Yes	35 (28.5%)
T stage (n, %)	
0	18 (15.7%)
is	2 (1.74%)
1	20 (17.4%)
2	16 (13.9%)
3	57 (49.6%)
4	2 (1.74%)
N stage (n, %)	
0	49 (42.6%)
1	44 (38.3%)
2	19 (16.5%)
3	3 (2.61%)
TNM stage (n, %)	
I	26 (22.6%)
II	32 (27.8%)
III	52 (45.2%)
IV	5 (4.4%)
Pre-operation CTC (FU/3ml)	
Median [Q1-Q3]	10.80 [9.13–14.40
Post-operation CTC (FU/3ml)	
Median [Q1-Q3]	8.67 [6.95–12.20]
Albumin (g/L)	
Median [Q1-Q3]	37.9 [35.2–41.4]
Pre-albumin (mg/L)	
Median [Q1-Q3]	205 [173–256]

Table 1	(continued)				
Characteristics (N=123)					
CDD (<i>a</i> >				

CRP (mg/L)	
Median [Q1-Q3]	3.93 [1.23–12.40]
Ferritin (ng/mL)	
Median [Q1-Q3]	146 [84–206]
Surgery (n, %)	
No	7 (5.7%)
RO	116 (94.3%)
Chemotherapy (n, %)	
No	14 (11.5%)
Paclitaxel + platinum drugs	90 (73.8%)
Docetaxe + platinum drugs	4 (3.3%)
Tegafur	12 (9.8%)
Irinotecan	1 (0.8%)
Specific medication unknown	1 (0.8%)
Radiotherapy (n, %)	
No	13 (10.7%)
< 45 Gy	79 (65.3%)
>=45 & < 50.4 Gy	18 (14.9%)
>= 50.4 Gy	11 (9.1%)
DFS time (months)	
Median [Q1-Q3]	25.1 [14.4–32.0]
OS time (months)	
Median [Q1-Q3]	26.5 [18.0-34.1]

univariate Cox regression analyses showed that smoking, alcohol consumption, pre-operative FR⁺CTC, stage IV, albumin, and CRP were significantly associated with OS (all P<0.05, Table 5). Further, the multivariate Cox regression analysis showed that FR⁺CTCs \geq 14.79 FU/3ml was an independent prognostic marker for OS (HR, 95%CI: 4.43, 1.72-, P=0.002). Moreover, alcohol drinking (HR, 95%CI: 3.37, 1.06-, P=0.04) and stage IV (HR, 95%CI: 40.09, 3.37-477.23, P=0.003) were independent prognostic markers for OS (Table 5).

As a subgroup, the 50 patients who had post-operative FR⁺CTC values were analyzed, and the results showed post-operative FR⁺CTC values were associated with DFS (Fig. 2A), DFS was significantly shorter for patients with FR⁺CTCs \geq 17.42 FU/3ml compared with patients with FR⁺CTCs <17.42 FU/3ml (*P*=0.0012). For OS, it was shorter for patients with FR⁺CTCs \geq 17.42 FU/3ml compared with patients with FR⁺CTCs <17.42 FU/3

Discussion

In this study, LT-PCR technology was used in FR⁺CTCs detection in ESCC. The result suggested FR⁺CTC was not significantly related to patient's age, sex, albumin,

Values

Characteristics	N(%)	FR ⁺ CTC (FU/3ml, median, IQR)	P value	
Total	123 (100.0)	10.78 (9.13–14.41)		
Gender			0.889	
Male	106 (86.2)	10.60 [9.13–14.30]		
Female	17 (13.8)	11.30 [9.33–14.60]		
Age(years)			0.689	
< 60	52 (42.3)	10.60 [8.74–14.70]		
>= 60	71 (57.7)	10.80[9.34-13.70]		
Tumor size (cm)			0.228	
<= 3	53 (60.2)	10.30 [9.15–12.70]		
> 3	35 (39.8)	11.00 [9.67–14.50]		
Histologic grade			0.634	
Well-differentiated	54 (43.9)	10.50 [8.80–14.50]		
Moderately differentiated	40 (32.5)	11.00 [9.68–13.40]		
Poorly differentiated	29 (23.6)	10.20 [9.03–15.50]		
T stage			0.365	
0	18 (15.7)	9.89 [7.94–14.50]		
is	2 (1.7)	10.70 [10.30–11.10]		
1	20 (17.4)	9.97 [9.12–11.50]		
2	16 (13.9)	9.95 [9.19-12.00]		
3	57 (49.6)	11.60 [9.68–14.60]		
4	2 (1.7)	12.90 [10.90–15.00]		
N stage			0.917	
0	49 (42.6)	10.80 [9.34–14.40]		
1	44 (38.3)	10.90 [9.26–13.30]		
2	19 (16.5)	10.30 [9.10–13.60]		
3	3 (2.6)	9.50 [8.08–12.30]		
TNM stage			0.680	
I	26 (22.6)	10.30 [9.13-13.00]		
	32 (27.8)	10.90 [9.61-14.00]		
	52 (45.2)	11.00 [9.34–14.40]		
IV	5 (4.4)	9.50 [8.83-15.00]		
Perineural invasion			0.679	
No	86 (69.9)	10.70 [9.09–14.30]		
Yes	37 (30.1)	11.00 [9.50–14.40]		
Vessel invasion			0.801	
No	88 (71.5)	10.80 [9.14–14.20]		
Yes	35 (28.5)	10.20 [9.15–14.80]		

 Table 2
 Association
 between
 preoperative
 FR⁺CTCs
 and
 clinicopathological characteristics in enrolled patients

Table 3 Correlation of pre-operation $\mathsf{FR}^+\mathsf{CTC}$ and other clinical indices

Clinical indices	N	r _s	P value
Albumin	123	0.00	0.98
Pre-albumin	122	-0.03	0.78
CRP	103	0.14	0.24
Ferritin	83	0.19	0.13
CRP/Albumin	103	0.14	0.26

pre-albumin, CRP, ferritin and CRP/Albumin ratio. It was discovered to be connected to the patient's DFS and OS, though. These findings indicate that FR⁺CTCs are independent predictors of survival in ESCC patients.

Detection of FR⁺CTCs in ESCC patients

Over the past decade, numerous CTC enrichment and detection methods have developed, including density gradient centrifugation, immunomagnetic cell enrichment, flowcytometry, size-based filtration and isolation, PCR-based assays using a variety of chosen markers, and immunoassays against surface antigens [19–23]. The majority of these procedures are not used on a regular basis in clinical practice due to a lack of standardization, reproducibility, or assay duration, most of these techniques are not implemented in clinical routine. None has emerged as the benchmark for CTC testing [24]. To accurate CTC detection in metastatic breast, colon, and prostatic malignancies, only the CellSearch system has been received approval by the United States (U.S.) Food and Drug Administration (FDA). The CellSearchTM system, which focuses on detecting epithelial marker positive CTCs in ESCC patients, appears to be ineffective at doing so, there was no significant relationship between the presence of CTCs and any of the following patient characters: age, sex, median alcohol consumption, neutrophil/ lymphocyte ratio, serum CEA, and WHO PS, even tumor location, size, depth, grade of differentiation, lymph node metastasis, or lymphatic or venous invasion was not significantly [7], which were consistent with our results. Age, sex, albumin, pre-albumin, CRP, ferritin, CRP/Albumin ratio, tumor size, differentiation grade, lymph node metastases, perineural invasion, or vascular invasion were not statistically related with FR⁺CTC in our study. The isolation and quantification of mesenchymal CTCs are significant for evaluating the pre-operative condition and treatment efficacy of ESCC patients in comparison to the previous work, which concentrated solely on epithelial marker-positive CTCs. And the findings revealed a statistically significant result between mesenchymal CTC count, ESCC clinical stage, and neoadjuvant chemotherapy effectiveness [8]. Immunomagnetic enrichment for CTCs that express epithelial cell adhesion molecules (EpCAM) using magnetic beads with antibody coatings, followed by fluorescent labeling, is the basis for detection [25]. The major problem of this approach is that it can only detect CTCs that still exhibit epithelial markers, rather than CTCs that undergone the epithelial-mesenchymal transition (EMT) [26]. Because CTCs may have already undergone an EMT process



Fig. 1 Kaplan-Meier curves of ESCC patients according to pre-operative FR⁺CTCs level. A Disease-free survival (DFS); (B) Overall survival (OS)

and display stem cell function. Therefore, they can provide false-negative results by upregulating their mesenchymal markers while downregulating their epithelial markers, enabling them to escape hematological detection [27].

FR⁺CTCs are predictors of clinical outcomes of ESCC patients

The Isolation by Size of Epithelial Tumor cells (ISET)based CTC assays can detect micro-metastases in ESCC patients that cannot be detected by traditional examination methods and may be used as prognostic indicators of disease progression and clinical outcomes in ESCC. The risk of disease progression was 3.8 fold higher in ESCC patients in whom CTCs>2, compared with patients $CTCs \le 2$, and CTCs > 0 was an independent prognostic marker for tumor recurrence [9]. CTCpositive ESCC patients typically have a poorer prognosis, which indicates that timely monitoring of the recurrence and metastasis of ESCC may benefit from CTC detection [28]. The CTC quantity was demonstrated to be an independent prognostic factor in patients with unresectable ESCC, before concurrent chemoradiotherapy (CCRT) [29].

The China FDA (CFDA) have approved the use of FR⁺CTCs in clinical lung cancer detection [30]. Numerous earlier investigations have shown a connection between FR⁺CTCs and the prognosis of individuals with lung cancer [14, 15]. In patients with NSCLC, the risk of recurrence/metastasis was 5.49 times higher in the group with serum FR⁺CTC concentration ≥ 11 FU/3 ml in the group with FR⁺CTC concentration < 11

FU/3 ml [14]. Patients with low FR⁺CTC levels were linked with prolonged OS in a multivariate COX regression analysis; however, the conclusion did not achieve statistical significance. FR⁺CTC levels (cutoff: 7.9 FU/3 ml) were independent predictive variables of extended RFS [15]. According to a recent study FR is highly expressed in EC patients and serves as an independent prognostic factor in ESCC patients [31]. However, applying FR⁺CTCs in predicting the prognosis of EC requires further clarification. In our study, patients with $FR^+CTCs \ge 14.79$ FU/3ml in pre-operative blood had significantly shorter DFS and OS, suggesting that pre-operative FR⁺CTC may be a useful biomarker for DFS and OS of patients with ESCC, which agreed with the findings of earlier research [28, 29]. Stage IV cancer always indicates an advanced disease, according to our analysis, the stage IV variable has a strong correlation with DFS and OS. Metastasis occurs when tumor cells intrusive into the circulating system and become CTCs. CTC can act as disseminated tumor cells (DTC) to its new metastatic site after leaving the bloodstream. Several key factors determine the fate of DTC, such as the biological characteristics of CTC, and the tumor microenvironment (TME) in the metastatic niche [32]. The activation and proliferation of DTC can be caused by inflammatory stimuli [33], which happened in ESCC TME [34]. As to the biological characteristics, a study has found that the extracted CTCs contain many macrophages adhering to them. Further in vitro research discovered that CTCs obtained better mechanical adaptation phenotypes, with low hardness, adhesion, and deformation [35]. Furthermore, the other study

Table 4 Univariate and multivariate analyses of DFS

Characteristics	Events/N	Univariate analyses			Multivariate analyses		
		HR	95%CI	р	HR	95%Cl	р
Age							
<= 60 years	17/52	-	-	-	-	-	-
> 60 years	26/71	1.1	0.60 - 2.03	0.762	-	-	-
Sex							
Female	3/17	-	-	-	-	-	-
Male	40/106	2.45	0.76 - 7.93	0.134	-	-	-
Tumor size							
<= 3 cm	20/53	-	-	-	-	-	-
>3 cm	14/35	1.04	0.52 - 2.06	0.911	-	-	-
Smoking							
No	7/38	-	-	-	-	-	-
Yes	36/85	2.66	1.18 - 5.97	0.018	-	-	-
Alcohol drinking							
No	9/43	-	-	-	-	-	-
Yes	34/80	2.34	1.12 - 4.88	0.024	2.37	1.04-5.42	0.041
Differentiation degree							
Well-differentiated	15/54	_	_	-	-	-	_
Moderately differentiated	15/40	1 23	0.60 - 2.52	0 567	-	-	-
Poorly differentiated	13/29	1.62	077 - 341	0.203	-	-	-
Perineural invasion	13/23	1.02	0.77 5.11	0.205			
No	26/86	_	_	-	-	-	_
Yes	17/37	1 73	0.85 - 3.52	0.130	-	-	_
Vascular invasion	,		0.00 0.02	0.100			
No	28/88	-	-	-	-	-	-
Yes	15/35	13	0.65 - 2.60	0.460	-	-	_
Pre-operation ER ⁺ CTC (EU/3ml)	10,00	1.5	0.00 2.00	0.100			
< 1479	30/97	-	_	-	-	-	-
>= 14 79	13/26	1 98	1 03 - 3 81	0.040	2 76	1 31-5 80	0.007
Post-operation FR ⁺ CTC (FU/3ml)	1.50	1.00 5.01	0.010	2.7 0	1.51 5.66	0.007
< 17 42	9/44	-	_	-	-	-	-
>= 1742	4/6	5 92	1 74 - 20 13	0.004	_	_	_
T	., 0	5.52	10 1 20110	0.001			
0	6/18	_	_	-	_	_	_
is	0/2	0	0 - Inf	0.996	_	_	_
1	6/20	0.81	0.26 - 2.53	0.721	_	_	_
2	3/16	0.53	0.13 - 2.13	0.375	_	_	_
2	26/57	1.5	0.62 - 3.65	0.373	_	_	_
4	1/2	2 79	033 - 233	0.343	_	_	_
N	172	2.75	0.55 25.5	0.5 15			
0	17/49	_	-	-	_	_	_
1	16/44	1 1	0.56 - 2.19	0.776	-		
7	6/19	0.04	0.37 - 2.39	0.900			
2	3/3	4.36	1.26 - 15.01	0.000	_	_	_
	د رد	JU	1.20 - 13.01	0.020			-
	6/26	_	_	_	_	-	_
	13/32	207	0 78 - 5 44	0 147	6.05	1 33-77 54	0.02
	19/52	1.97	0.74 - 4.67	0.172	5.6	1 29-27 29	0.02
IV/	4/5	6.02	1.60 - 21.61	0.104	J.U 12 57	2 07-116 05	0.021
1.4	17 J	0.05	1.07 21.01	0.000	10.37	2.27 110.00	0.002

Characteristics	Events/N	Univariate analyses			Multivariate analyses		
		HR	95%Cl	р	HR	95%Cl	р
Albumin (g/L)							
>= 35	30/98	-	-	-	-	-	-
< 35	13/25	2.01	1.05 - 3.85	0.036	-	-	-
Pre-albumin (mg/L)							
>= 280	6/17	-	-	-	-	-	-
< 280	37/105	1.04	0.44 - 2.45	0.937	-	-	-
CRP(mg/L)							
<= 8.2	18/65	-	-	-	-	-	-
> 8.2	19/38	2.41	1.26 - 4.61	0.008	2.24	1.15-4.38	0.018
Ferritin (ng/mL)							
<= 200	18/60	-	-	-	-	-	-
> 200	8/23	1.05	0.46 - 2.41	0.912	-	-	-
Surgery							
No	3/7	-	-	-	-	-	-
Yes	40/116	0.73	0.23 - 2.38	0.606	-	-	-
Chemotherapy							
No	6/14	-	-	-	-	-	-
Yes	37/108	0.92	0.39 - 2.20	0.856	-	-	-
Radiotherapy							
No	5/13	-	-	-	-	-	-
Yes	38/110	1.09	0.43 - 2.80	0.854	-	-	-

Table 4 (continued)

focusing on primary and metastatic tumor ecosystems in ESCC revealed an accumulation of metastatic macrophages in metastatic ESCC lymph nodes [36]. These might be the underpinning mechanisms that could illustrate why esophageal cancer patients with high circulating tumor cell counts have poorer prognoses.

Additionally, in a preliminary study, elevated CRP level was linked to tumor progression and poor survival in patients with ESCC [37, 38]. For the low- and high-CRP groups in the ESCC, The overall 5-year survival rates were 90.6% and 63.6%, respectively, and the results were statistically significant (p=0.043) [39]. High CRP is a predictive risk factor for DFS and OS in patients with ESCC, and the results of our study in the analysis of DFS in line with the previous finding. Even though the P value of multivariate analyses of CRP in OS is slightly higher than 0.05, which is 0.088, we still consider that it was significant in the real world, as we only have 43 events and could only include four variables in our model. CRP is the most important acutephase protein. The association between cancer and inflammation is known for years, and the mechanisms behind CRP rise are well understood. Inflammation can be triggered by malignant tumor cells and vice versa. The research on TME of ESCC published on Nature Communication indicates that exhausted T cells, exhausted NK cells, regulatory T (Treg) cells, alternatively activated macrophages (M2), and tolerogenic dendritic cells (tDCs) were enriched in ESCC tissues, suggesting inflammation in TME in ESCC [34]. The hepatocytes' produced CRP is known to be stimulated by a few proinflammatory cytokines, including interleukin-1, interleukin-6, tumor necrosis factor, interferon, and tumor growth factor. These cytokines also affect the survival, growth, mutation, proliferation, differentiation, and migration of tumor cells [40].Due to the above mechanism, pre-operative serum CRP levels constitute a significant predictive indicator in patients with various carcinomas [41, 42].

There were some inherent limitations in this study. One of them is the limitation of the retrospective nature; hence, a prospective study should be conducted to further explore the relationship between FR^+CTC level and survival outcome. Furthermore, the predictive value of FR^+CTC in ESCC needs to be explored in studies with larger sample sizes and longer follow-ups.

Table 5 Univariate and multivariate analyses of OS

Characteristics	Events/N	Univariate analyses			Multivariate analyses		
		HR	95%CI	р	HR	95%Cl	р
Age							
<= 60 years	8/52	-	-	-	-	-	-
> 60 years	18/71	1.6	0.69 - 3.68	0.271	-	-	-
Sex							
Female	2/17	-	-	-	-	-	-
Male	24/106	2.07	0.49 - 8.75	0.324	-	-	-
Tumor size							
<= 3 cm	13/53	-	-	-	-	-	-
>3 cm	10/35	1.11	0.48 - 2.52	0.812	-	-	-
Smoking					-	-	-
No	3/38	-	-	-	-	-	-
Yes	23/85	3.72	1.12 - 12.40	0.032	-	-	-
Alcohol drinking							
No	4/43	-	-	-	-	-	-
Yes	22/80	3.31	1.14 - 9.61	0.028	3.37	1.06-10.74	0.04
Differentiation degree							
Well-differentiated	8/54	-	-	-	-	-	-
Moderately differentiated	10/40	1.61	0.63 - 4.08	0.319	-	-	-
Poorly differentiated	8/29	1.95	0.73 - 5.19	0.182	-	-	-
Perineural invasion							
No	10/47	-	-	-	-	-	-
Yes	11/37	1.56	0.66 - 3.67	0.312	-	-	-
Vascular invasion							
Νο	11/52	-	-	-	-	-	-
Yes	10/35	14	0 59 - 3 29	0 444	-	-	-
Pre-operation FR ⁺ CTC (FU/3ml)	10,00		0.057 0.25	0.111			
< 14 79	16/97	-	-	-	-	-	-
>= 14 79	10/26	2 71	1 23 - 5 99	0.013	443	1 72-11 4	0.002
Post-operation FR ⁺ CTC (FU/3ml)	10/20	2.7 1	1.25 5.55	0.015	1.15	1.72 11.1	0.002
< 17.42	5/44	-	-	-	-	-	-
>= 17.42	1/6	2 05	0 23 - 18 50	0.521	-	-	-
T	1,0	2.05	0.20 10.00	0.021			
0	3/18	-	-	-			
is	0/2	0	0 - Inf	0 997			
1	6/20	161	040-644	0.503	-	-	-
2	1/16	0.38	0.04 - 3.67	0.405	_	_	_
- 3	15/57	1.69	0.49 - 5.84	0.408	-	-	-
4	1/2	5.26	0.54 - 51.01	0.152	-	-	-
N	17 2	5.20	0.01 01.01	0.102			
0	11/49	_	_	_	_	_	_
1	11/44	117	051-270	0.713	-	-	-
2	2/19	0.48	011-219	0.347	-	-	-
- 3	2/3	4.05	0.89 - 18 50	0.071	_	_	_
TNM stage	2, 2		0.00 10.00	0.07 1			
	3/26	_	-	_	_	-	-
11	10/32	3.15	0.87 - 11 46	0.082	8.13	0.98-67 37	0.052
111	10/52	1 97	0.54 - 7.17	0 302	5.88	0 74-46 75	0.094
IV	3/5	9.11	1.81 - 45 75	0.007	40.09	3.37-477 23	500 0

Table 5 (continued)

Characteristics	Events/N	Univaria	Univariate analyses		Multivariate analyses		
		HR	95%Cl	р	HR	95%CI	р
Albumin (g/L)							
>= 35	17/98	-	-	-	-	-	-
< 35	9/25	2.43	1.08 - 5.47	0.032	-	-	-
Pre-albumin (mg/L)							
>= 280	4/17	-	-	-	-	-	-
< 280	22/105	0.93	0.32 - 2.69	0.887	-	-	-
CRP(mg/L)							
<= 8.2	10/65	-	-	-	-	-	-
> 8.2	12/38	2.54	1.09 - 5.88	0.030	2.21	0.89-5.47	0.088
Ferritin (ng/mL)							
<= 200	10/60	-	-	-	-	-	-
> 200	5/23	1.23	0.42 - 3.62	0.702	-	-	-
Surgery							
No	1/7	-	-	-	-	-	-
Yes	25/116	1.59	0.22 - 11.74	0.649	-	-	-
Chemotherapy							
No	6/14	-	-	-	-	-	-
Yes	20/108	0.49	0.20 - 1.23	0.129	-	-	-
Radiotherapy							
No	5/13	-	-	-	-	-	-
Yes	21/110	0.57	0.21 - 1.52	0.259	-	-	-



Fig. 2 Kaplan-Meier curves of ESCC patients according to post-operative FR⁺CTCs level. A Disease-free survival (DFS); (B) Overall survival (OS)

Conclusions

Patients with FR⁺CTCs positive patients tend to have worse prognoses. We predict that CTCs may be used to rapidly monitor cancer recurrence and metastasis, precisely guided the clinical treatment and accurately assess patient prognosis and providing reference for timely adjustment of treatment strategy.

bbreviation

Abbreviat	ions
AIC	Akaike information criterion
3CG	Bromocresol green
CFDA	China Food and Drug Administration
CRP	C-reactive protein
CTCs	Circulating Tumor Cells
DFS	Disease free survival
AC	Esophageal adenocarcinoma
C	Esophageal cancer

EpCAM ESCC	Epithelial cell adhesion molecules Esophageal squamous cell carcinomas
FR	Folate receptor
FR ⁺ CTC	Folate receptor-positive circulating tumor cell
LT-PCR	Ligand-targeted polymerase chain reaction
NCRT	Neo-adjuvant chemo-radiotherapy
NSCLC	Non-small cell lung cancer
OC	Ovarian cancer
OS	Overall survival
PFS	Progression free survival
RFS	Relapse-free survival
U.S.	United States

Acknowledgements

Thanks to GenoSaber Biotech Co. Ltd. for the supply of products and technical support.

Authors' contributions

Xuefeng Leng and Yongtao Han contributed to the study conception and design. Material preparation, data collection and analysis were performed by Qiang Zhou, Qiao He, Wenwu He, Chenghao Wang, Guangyuan Liu, Kangning Wang, Haojun Li and Jialong Li. The first draft of the manuscript was written by Qiang Zhou and Qiao He and all authors read and approved the final manuscript.

Funding

This work was supported by grants from the National Key Research and Development Program (2022YFC2403400), the Department of Science and Technology of Sichuan Province [2023YFS0044, 2023YFQ0056, 2023NSFSC1887, 2020YFH0169], Wu Jieping Medical Research Project [320.6750.2020-15-3], Sichuan Province Clinical Key Specialty Construction Project and the Japan China Sasakawa Medical Fellowship [2021 No.85].

Availability of data and materials

The data that support the findings of this study are available from the corresponding author upon reasonable request.

Declarations

Ethics approval and consent to participate

The present study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki. Approval of the research protocol by an Institutional Reviewer Board: The Sichuan Cancer Hospital & Institute Ethics Committee approved this study (No. SCCHEC-02-2022-050).

Informed Consent: The need for written informed consent was waived by the Sichuan Cancer Hospital & Institute Ethics Committee due to the retrospective nature of the study.

Registry and the Registration No. of the study: N/A. Animal Studies: N/A.

Consent for publication

Not applicable.

Competing interests

The authors declare no competing interests.

Author details

¹Department of Thoracic Surgery, Sichuan Clinical Research Center for Cancer, Sichuan Cancer Hospital & Institute, Sichuan Cancer Center, Affiliated Cancer Hospital of University of Electronic Science and Technology of China, No.55, Section 4, South Renmin Road, Chengdu 610041, China. ²Department of Clinical Laboratory, Sichuan Clinical Research Center, for Cancer, Sichuan Cancer Hospital & Institute, Sichuan Cancer Center, Affiliated Cancer Hospital of University of Electronic Science and Technology of China, Chengdu, China.

Received: 14 April 2023 Accepted: 25 October 2023 Published online: 30 November 2023

References

- Sung H, Ferlay J, Siegel RL, et al. Global Cancer statistics 2020: GLOBOCAN estimates of incidence and Mortality Worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin May. 2021;71(3):209–49. https://doi.org/10. 3322/caac.21660.
- Zhou M, Wang H, Zeng X, et al. Mortality, morbidity, and risk factors in China and its provinces, 1990–2017: a systematic analysis for the global burden of Disease Study 2017. Lancet Sep. 2019;28(10204):1145–58. https://doi.org/10.1016/S0140-6736(19)30427-1.
- Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, Jemal A, Cancer Statistics. 2021. CA Cancer J Clin. Jan 2021;71(1):7–33. https://doi.org/10.3322/caac.21654.
- Waters JK, Reznik SI. Update on management of squamous cell Esophageal Cancer. Curr Oncol Rep Mar. 2022;24(3):375–85. https://doi.org/10. 1007/s11912-021-01153-4.
- Zhang H, Lin X, Huang Y, et al. Detection methods and clinical applications of circulating Tumor cells in Breast Cancer. Front Oncol. 2021;11:652253. https://doi.org/10.3389/fonc.2021.652253.
- Philippron A, Depypere L, Oeyen S, et al. Evaluation of a marker Independent isolation method for circulating Tumor cells in esophageal adenocarcinoma. PLoS ONE. 2021;16(5):e0251052. https://doi.org/10.1371/journal.pone.0251052.
- Li H, Song P, Zou B, et al. Circulating Tumor cell analyses in patients with esophageal squamous cell carcinoma using epithelial marker-dependent and -independent approaches. Med (Baltimore) Sep. 2015;94(38):e1565. https://doi.org/10.1097/MD.00000000001565.
- Chen W, Li Y, Yuan D, Peng Y, Qin J. Practical value of identifying circulating Tumor cells to evaluate esophageal squamous cell carcinoma staging and treatment efficacy. Thorac cancer Aug. 2018;9(8):956–66. https://doi. org/10.1111/1759-7714.12771.
- Han L, Li YJ, Zhang WD, Song PP, Li H, Li S. Clinical significance of Tumor cells in the peripheral blood of patients with esophageal squamous cell carcinoma. Med (Baltimore) Feb. 2019;98(6):e13921. https://doi.org/10. 1097/md.00000000013921.
- Lee HJ, Kim GH, Park SJ, et al. Clinical significance of TWIST-Positive circulating Tumor cells in patients with esophageal squamous cell carcinoma. Gut and Liver Jul. 2021;15(4):553–61. https://doi.org/10. 5009/gnl20194.
- Assaraf YG, Leamon CP, Reddy JA. The folate receptor as a rational therapeutic target for personalized cancer treatment. Drug Resist Updat Oct-Dec. 2014;17(4–6):89–95. https://doi.org/10.1016/j.drup.2014.10.002.
- He W, Wang H, Hartmann LC, Cheng JX, Low PS. In vivo quantitation of rare circulating Tumor cells by multiphoton intravital flow cytometry. Proc Natl Acad Sci U S A Jul. 2007;10(28):11760–5. https://doi.org/10.1073/ pnas.0703875104.
- Wang L, Wu C, Qiao L, et al. Clinical significance of Folate receptorpositive circulating Tumor cells detected by ligand-targeted polymerase chain reaction in Lung Cancer. J Cancer. 2017;8(1):104–10. https://doi. org/10.7150/jca.16856.
- Li Z, Xu K, Tartarone A, Santarpia M, Zhu Y, Jiang G. Circulating Tumor cells can predict the prognosis of patients with non-small cell Lung cancer after resection: a retrospective study. Transl Lung Cancer Res Feb. 2021;10(2):995–1006. https://doi.org/10.21037/tlcr-21-149.
- Li H, Li B, Pan Y, et al. Preoperative folate receptor-positive circulating Tumor Cell Level is a prognostic factor of Long Term Outcome in Nonsmall Cell Lung Cancer patients. Front Oncol. 2021;10:621435. https://doi. org/10.3389/fonc.2020.621435.
- Chen X, Zhou F, Li X, et al. Folate receptor-positive circulating Tumor Cell detected by LT-PCR-Based method as a diagnostic biomarker for nonsmall-cell Lung Cancer. J Thorac Oncol Aug. 2015;10(8):1163–71. https:// doi.org/10.1097/JTO.0000000000606.
- Yu Y, Chen Z, Dong J, et al. Folate receptor-positive circulating Tumor cells as a novel diagnostic biomarker in non-small cell Lung cancer. Transl Oncol Dec. 2013;1(6):697–702. https://doi.org/10.1593/tlo.13535.
- Akaike H. A new look at the statistical model identification. IEEE Trans Automat Contr. 1974;19(6):716–23. https://doi.org/10.1109/TAC.1974.1100705.
- 19. Baker MK, Mikhitarian K, Osta W, et al. Molecular detection of Breast cancer cells in the peripheral blood of advanced-stage Breast cancer patients using multimarker real-time reverse transcription-polymerase chain reaction and a novel porous barrier density gradient centrifugation technology. Clin Cancer Res Oct. 2003;15(13):4865–71.

- Shariat SF, Roudier MP, Wilcox GE, et al. Comparison of immunohistochemistry with reverse transcription-PCR for the detection of micrometastatic Prostate cancer in lymph nodes. Cancer Res Aug. 2003;1(15):4662–70.
- Hofman VJ, Ilie MI, Bonnetaud C, et al. Cytopathologic detection of circulating Tumor cells using the isolation by size of epithelial Tumor cell method: promises and pitfalls. Am J Clin Pathol Jan. 2011;135(1):146–56. https://doi.org/10.1309/AJCP9X8OZBEIQVVI.
- Straub B, Muller M, Krause H, Schrader M, Miller K. Quantitative real-time rt-PCR for detection of circulating prostate-specific antigen mRNA using sequence-specific oligonucleotide hybridization probes in Prostate cancer patients. Oncology. 2003;65(Suppl 1):12–7. https://doi.org/10.1159/ 000072486.
- Hristozova T, Konschak R, Budach V, Tinhofer I. A simple multicolor flow cytometry protocol for detection and molecular characterization of circulating Tumor cells in epithelial cancers. Cytometry a Jun. 2012;81(6):489–95. https://doi.org/10.1002/cyto.a.22041.
- Hardingham JE, Grover P, Winter M, Hewett PJ, Price TJ, Thierry B. Detection and clinical significance of circulating Tumor cells in Colorectal Cancer–20 years of Progress. Mol Med Oct. 2015;27(Suppl 1Suppl 1):25–31. https://doi.org/10.2119/molmed.2015.00149.
- Andree KC, van Dalum G, Terstappen LW. Challenges in circulating Tumor cell detection by the CellSearch system. Mol Oncol Mar. 2016;10(3):395–407. https://doi.org/10.1016/j.molonc.2015.12.002.
- Esmaeilsabzali H, Beischlag TV, Cox ME, Parameswaran AM, Park EJ. Detection and isolation of circulating Tumor cells: principles and methods. Biotechnol Adv Nov. 2013;15(7):1063–84. https://doi.org/10.1016/j.biote chadv.2013.08.016.
- 27. Gorges TM, Tinhofer I, Drosch M, et al. Circulating tumour cells escape from EpCAM-based detection due to epithelial-to-mesenchymal transition. BMC Cancer May. 2012;16:12:178. https://doi.org/10.1186/ 1471-2407-12-178.
- Li SP, Guan QL, Zhao D, et al. Detection of circulating Tumor cells by fluorescent immunohistochemistry in patients with esophageal squamous cell carcinoma: potential clinical applications. Med Sci Monitor: Int Med J Experimental Clin Res May. 2016;17:22:1654–62. https://doi.org/10.12659/ msm.898335.
- Su PJ, Wu MH, Wang HM, et al. Circulating Tumour cells as an Independent prognostic factor in patients with Advanced Oesophageal squamous cell Carcinoma Undergoing Chemoradiotherapy. Sci Rep Aug. 2016;17:6:31423. https://doi.org/10.1038/srep31423.
- Shen J, Zhao J, Jiang T, et al. Predictive and prognostic value of folate receptor-positive circulating Tumor cells in small cell Lung cancer patients treated with first-line chemotherapy. Oncotarget Jul. 2017;25(30):49044–52. https://doi.org/10.18632/oncotarget.17039.
- Zhang X, Zhao Q, Cao M, et al. Folate receptor 4-Expressing T cell is Associated with Disease-Free Survival in patients with esophageal squamous cell carcinoma. Dis Markers. 2022;2022:4351949. https://doi.org/10.1155/ 2022/4351949.
- Ring A, Nguyen-Strauli BD, Wicki A, Aceto N. Biology, vulnerabilities and clinical applications of circulating tumour cells. Nat Rev Cancer Feb. 2023;23(2):95–111. https://doi.org/10.1038/s41568-022-00536-4.
- Albrengues J, Shields MA, Ng D, et al. Neutrophil extracellular traps produced during inflammation awaken dormant cancer cells in mice. Sci Sep. 2018;28(6409). https://doi.org/10.1126/science.aao4227.
- Zheng Y, Chen Z, Han Y, et al. Immune suppressive landscape in the human esophageal squamous cell carcinoma microenvironment. Nat Commun Dec. 2020;8(1):6268. https://doi.org/10.1038/s41467-020-20019-0.
- Osmulski PA, Cunsolo A, Chen M, et al. Contacts with macrophages promote an aggressive Nanomechanical phenotype of circulating Tumor cells in Prostate Cancer. Cancer Res Aug. 2021;1(15):4110–23. https://doi. org/10.1158/0008-5472.CAN-20-3595.
- Jia Y, Zhang B, Zhang C, et al. Single-cell transcriptomic analysis of primary and metastatic Tumor ecosystems in esophageal squamous cell carcinoma. Adv Sci (Weinh) Mar. 2023;10(7):e2204565. https://doi.org/10. 1002/advs.202204565.
- Shimada H, Nabeya Y, Okazumi S, et al. Elevation of preoperative serum C-reactive protein level is related to poor prognosis in esophageal squamous cell carcinoma. J Surg Oncol Aug. 2003;83(4):248–52. https://doi. org/10.1002/jso.10275.

- Yu X, Wen Y, Lin Y, et al. The value of preoperative Glasgow Prognostic Score and the C-Reactive protein to albumin ratio as prognostic factors for long-term survival in pathological T1N0 esophageal squamous cell carcinoma. J Cancer. 2018;9(5):807–15. https://doi.org/10.7150/jca.22755.
- Song ZB, Lin BC, Li B, et al. Preoperative elevation of serum C-reactive protein as an indicator of poor prognosis for early-stage esophageal squamous cell carcinoma. Kaohsiung J Med Sci Dec. 2013;29(12):662–6. https://doi.org/10.1016/j.kjms.2013.01.016.
- Socha MW, Malinowski B, Puk O, et al. C-reactive protein as a diagnostic and prognostic factor of endometrial cancer. Crit Rev Oncol Hematol Aug. 2021;164:103419. https://doi.org/10.1016/j.critrevonc.2021.103419.
- Hefler LA, Concin N, Hofstetter G, et al. Serum C-reactive protein as Independent prognostic variable in patients with Ovarian cancer. Clin Cancer Res Feb. 2008;1(3):710–4. https://doi.org/10.1158/1078-0432. CCR-07-1044.
- Crumley AB, McMillan DC, McKernan M, Going JJ, Shearer CJ, Stuart RC. An elevated C-reactive protein concentration, prior to Surgery, predicts poor cancer-specific survival in patients undergoing resection for gastrooesophageal cancer. Br J Cancer Jun. 2006;5(11):1568–71. https://doi.org/ 10.1038/sj.bjc.6603150.

Publisher's Note

Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Ready to submit your research? Choose BMC and benefit from:

- fast, convenient online submission
- thorough peer review by experienced researchers in your field
- rapid publication on acceptance
- support for research data, including large and complex data types
- gold Open Access which fosters wider collaboration and increased citations
- maximum visibility for your research: over 100M website views per year

At BMC, research is always in progress.

Learn more biomedcentral.com/submissions

